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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

Sveikatos apsaugos ministerija, vykdydama Ministro Pirmininko pavedimą, įformintą 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio 2021 m. kovo 29 d. raštu Nr. S-947, ir įgyvendindama 

Lietuvos Respublikos Seimo valdybos 2021 m. kovo 26 d. sprendimo Nr. SV-S-71 ,,Dėl įstatymų 

projektų išvadų“ 1.2 papunktį, teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos farmacijos įstatymo Nr. X-709 8, 57 ir 59 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto 

Nr. XIVP-337“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

Nutarimo projekte siūloma pritarti Lietuvos Respublikos farmacijos įstatymo Nr. X-709 8, 

57 ir 59 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-337 (toliau – Įstatymo projektas) dėl šių 

priežasčių: 

1. bus įgyvendintas Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2019 m. spalio 23 d. 

sprendimas norminėje administracinėje byloje (administracinė byla Nr. eI-10-756/2019 (toliau – 

LVAT sprendimas): 

1.1. Įstatymo projektu Lietuvos Respublikos farmacijos įstatyme įtvirtinus galimybę 

pacientui, jei jam pirmą kartą arba po 12 mėnesių laikotarpio pakartotinai tik bendriniu pavadinimu 

(nepaisant stiprumo ir farmacinės formos) kompensuojamasis vaistinis preparatas išrašomas 

elektroniniame recepte su žyma „Pirmas paskyrimas“, rinktis ne tik pigiausią kompensuojamąjį 

vaistinį preparatą, bet ir kitą, įrašytą į Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyną, 

kompensuojamąjį vaistinį preparatą bei gauti jo įsigijimo išlaidų kompensaciją, bus užtikrinta 

paciento teisė rinktis gydymą, naudotis sveikatos draudimo garantuojamomis teisėmis, taip pat 

išvengta visuomenės pasipriešinimo, nes atsisakęs įsigyti kompensuojamąjį vaistinį preparatą su 

mažiausia paciento priemoka, pacientas galės rinktis kitą vaistinį preparatą, įrašytą į 

Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyną, ir įsigyti jį kaip kompensuojamąjį, t. y. sumokėti ne 

visą vaistinio preparato kainą, o tik priklausančią vaistinio preparato priemoką. Nors įgyvendinant 

šią įstatymo nuostatą Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšos 

vaistiniams preparatams kompensuoti padidės (Valstybinės ligonių kasos duomenimis, tai sudarytų 

apie 1,7 mln. eurų per metus dėl konkurencijos sumažėjimo generinių vaistinių preparatų grupėse ir 

apie 6 mln. eurų per metus dėl to, kad nebebus atsisakančių įsigyti kompensuojamąjį pigiausią 

vaistinį preparatą), tačiau pacientų lėšos būtų taupomos, nes dalis pacientų pasinaudos galimybe 

įsigyti kompensuojamąjį vaistinį preparatą su didesne priemoka, iš PSDF lėšų kompensuojant jiems 

bazinę šių vaistinių preparatų kainą, kuri šiuo metu, atsisakius įsigyti pigiausią kompensuojamąjį 

vaistinį preparatą, pacientui nėra kompensuojama;  

1.2. Įstatymo projektu Lietuvos Respublikos farmacijos įstatyme nustačius vaistinių 

preparatų ir kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių išbraukimo iš Kompensuojamųjų 

vaistinių preparatų kainyno ar Kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių kainyno pagrindus 

bus užtikrintas teisinis aiškumas ir sureguliuoti teisiniai santykiai, turintys poveikį ūkio subjektų 

veiklai ir pacientų pasirinkimo galimybėms; 
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2. Įstatymo projektu nustačius, kad Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainynas  

tvirtinamas du kartus per metus,  bus sudarytos geresnės sąlygos vaistinių preparatų tiekėjams 

planuoti vaistinių preparatų gamybos ir tiekimo srautus, užtikrinti nepertraukiamą 

kompensuojamųjų vaistinių preparatų tiekimą visą kainyno galiojimo laikotarpį ir atitinkamai 

geresnį kompensuojamųjų vaistinių preparatų prieinamumą ir pasirinkimą. 

            Nutarimo projektas derintas su Lietuvos pacientų forumu, Lietuvos pacientų organizacijų 

atstovų taryba, Pagalbos onkologiniams ligoniams asociacija, Lietuvos vaistinių asociacija, 

Nacionaline vaistų prekybos asociacija, Amerikos prekybos rūmų nuolatiniu komitetu LAWG, 

Inovatyvios farmacijos pramonės asociacija, Lygiagretaus vaistų importo asociacija, Vaistų 

gamintojų asociacija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba, Valstybine ligonių 

kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos. Sveikatos apsaugos ministerija mano, kad Amerikos 

prekybos rūmų nuolatinio komiteto LAWG, Inovatyvios farmacijos pramonės asociacijos, Vaistų 

gamintojų asociacijos, Lietuvos vaistinių asociacijos ir Lygiagretaus vaistų importo asociacijos 

pateikti pasiūlymai ir pastabos dėl Įstatymo projekto papildymo ar techninių pakeitimų Įstatymo 

projekte neturėtų būti formuojami kaip Vyriausybės išvada (siūlymai) Įstatymo projektui, tačiau 

svarstymui turėtų būti teikiami tiesiogiai Įstatymo projektą svarstančiam pagrindiniam Seimo 

komitetui (Sveikatos reikalų komitetui). Nutarimo projektas patikslintas pagal Teisingumo 

ministerijos pastabas. Atsižvelgiant į Valstybinės ligonių kasos pateiktą informaciją, patikslinta 

PSDF biudžetų lėšų suma, reikalinga įstatymui įgyvendinti. 

Prašome Nutarimo projektą svarstyti skubos tvarka, nes Įstatymo projekto svarstymas 

Lietuvos Respublikos Seimo plenariniame posėdyje preliminariai numatytas 2021 m. balandžio 

22 d. 

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 

Farmacijos politikos skyriaus patarėja Vilma Meldžiukaitė, tel. (8 5) 264 8753, el. p. 

vilma.meldziukaite@sam.lt ir Farmacijos politikos skyriaus patarėja Miglė Domeikienė, tel. (8 5) 

264 8755, el. p. migle.domeikiene@sam.lt.  

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 1 lapas; 

2. Suinteresuotų institucijų raštų kopijos, 22 lapai; 

3. Derinimo pažyma, 4 lapai. 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras                                                                                    Arūnas Dulkys 
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